№ 1-51/2019

(№ 11801940004103615)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 13 » февраля 2019 года город Глазов

Глазовский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Муханова М.С.,

при секретаре Кутявиной Е.В., 

с участием государственных обвинителей Чернышевой А.М., Шерман О.Е.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката адвокатского кабинета Феофилактова С.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № города Глазова Удмуртской Республики по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, ч.1 ст.112 УК РФ, на основании ч. 2 ст.69 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1). В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 находился на территории Садового Некоммерческого Товарищества (далее по тексту СНТ) «

<

данные изъяты>» Глазовского района УР, где на участке № указанного товарищества увидел баню и садовый дом, не входящий в жилищный фонд, и не предназначенный в указанный период времени для постоянного или временного проживания в нем. В этот момент у ФИО1, предположившего, что в помещениях садового дома и бани, расположенных на данном участке, может находиться ценное имущество, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. Предметом своего преступного умысла ФИО1 избрал принадлежащее ФИО2 имущество, находящееся в помещении бани и садового дома на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Глазовского района УР.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1 подошел к вышеуказанному садовому дому на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Глазовского района. Затем, действуя умышленно, ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества, находясь у вышеуказанного садового дома, убедившись в отсутствии посторонних лиц, и что его преступные действия остаются незамеченными и за ними никто не наблюдает, неустановленным предметом разбил стекло окна садового дома, не входящего в жилищный фонд, и не предназначенного для временного или постоянного проживания в нем в указанный период времени, расположенного на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Глазовского района, и через образовавшийся проем в окне незаконно проник в помещение указанного дома. Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в один из дней периода времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в помещении указанного садового дома, действуя умышленно, обыскал его помещения, где обнаружил и тайно завладел имуществом, принадлежащим ФИО2, а именно:

- столовыми ложками в количестве 20 штук, каждая стоимостью 25 рублей 00 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 500 рублей 00 копеек;

- чайными ложками в количестве 15 штук, каждая стоимостью 10 рублей, на общую сумму 150 рублей 00 копеек;

- вилками в количестве 15 штук, каждая стоимостью 15 рублей, на общую сумму 225 рублей 00 копеек;

- ножами в количестве 6 штук, каждый стоимостью 15 рублей, на общую сумму 90 рублей 00 копеек;

- кабелем ПВС 2Х0,75 длиной 6м, стоимостью 17 рублей 00 копеек за 1м, на общую сумму 102 рубля 00 копеек, а всего имуществом на общую сумму 1067 рублей 00 копеек, которое складировал в имеющийся при себе пакет. После чего, с указанным имуществом из помещения садового дома вышел.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, после хищения имущества из садового дома, расположенного на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Глазовского района, ФИО1 прошел к бане, расположенной на том же участке. Затем ФИО1, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь у вышеуказанной бани, убедившись в отсутствии посторонних лиц, и что его преступные действия остаются незамеченными и за ним никто не наблюдает, действуя умышленно, через незапертую форточку незаконно проник в помещение предбанника. Находясь в помещении предбанника бани на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Глазовского района, ФИО1 в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, обыскал её помещения, где обнаружил и тайно завладел имуществом, принадлежащим ФИО2, а именно:

- удлинителем, стоимостью 140 рублей 00 копеек;

- удлинителем, стоимостью 174 рубля 00 копеек;

- удлинителем, стоимостью 500 рублей 00 копеек, а всего имуществом на общую сумму 814 рублей 00 копеек, которые складировал в имеющийся при себе пакет. После чего ФИО1 с указанным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО1 вновь пришел к садовому дому на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Глазовского района УР, принадлежащему ФИО2 Находясь у вышеуказанного дома, ФИО1, убедившись в отсутствии посторонних лиц, и что его преступные действия остаются незамеченными и за ним никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, руками оторвал лист поликарбоната, установленного на окне дома, и через образовавшийся проем в окне, незаконно проник в помещение вышеуказанного садового дома. Находясь в помещении вышеуказанного садового дома, ФИО1, действуя умышленно, обыскал его помещения, где обнаружили и тайно завладел имуществом, принадлежащим ФИО2, а именно:

- одной бутылкой водки «Журавли» емкостью 0,5л, стоимостью 310 рублей 00 копеек;

- одной бутылкой уксусной кислоты 70%, объемом 200 мл, стоимостью 26 рублей 46 копеек;

- моющим средством «Help», объемом 500 мл, стоимостью 80 рублей 46 копеек;

- кофе «JACOBS MONARH», объемом 75мл, стоимостью 75 рублей 90 копеек;

- конфетами «Кофе с молоком» (карамель), массой 100 грамм, стоимостью 85 рублей 60 копеек за 1 кг, на общую сумму 8 рублей 56 копеек;

- конфетами «Сладкое созвучие» (карамель), массой 100 г, стоимостью 189 рублей 90 копеек за 1кг, на общую сумму 18 рублей 99 копеек;

- конфетами «Клубника со сливками» (карамель), массой 100 г, стоимостью 102 рубля 90 копеек за 1кг, на общую сумму 10 рублей 29 копеек;

- одной банкой кофе «Черная карта», массой 200 г, стоимостью 219 рублей 90 копеек;

- пачкой чая «princess Noori», стоимостью 52 рубля 90 копеек;

- упаковкой макаронных изделий «MAKFA», массой 400 г, стоимостью 52 рубля 90 копеек;

- макаронами в количестве 500г, стоимостью 28 рублей 90 копеек за 900г, на общую сумму 16 рублей 05 копеек;

- металлической сковородой, стоимостью 569 рублей 00 копеек;

- ножовкой, стоимостью 255 рублей 00 копеек;

- металлическим врезным замком, стоимостью 553 рубля 00 копеек;

- плоскогубцами, стоимостью 136 рублей 00 копеек;

- плоскогубцами, стоимостью 108 рублей 00 копеек;

- бытовыми весами, стоимостью 124 рубля 00 копеек;

- бытовыми весами, стоимостью 85 рублей 00 копеек;

- металлическим ключом, стоимостью 100 рублей 00 копеек;

- измерительной рулеткой «ТАРЕ MEASURE 5 М», стоимостью 52 рубля 00 копеек;

- отверткой, стоимостью 30 рублей 00 копеек;

- половником, стоимостью 58 рублей 00 копеек;

- шумовкой, стоимостью 53 рубля 00 копеек, а всего имуществом на общую сумму 2 995 рублей 41 копейку, которые складировал в пакет.

После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 4876 рублей 41 копейку.

2). Кроме того, в период времени с 15 часов 05 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 находился на территории Садового Некоммерческого Товарищества (далее по тексту СНТ) «

<

данные изъяты>» Глазовского района УР, где увидел садовый дом, не входящий в жилищный фонд, и не предназначенный для постоянного или временного проживания в нем в указанный период времени, расположенный на участке №. В этот момент у ФИО1, предположившего, что в помещении указанного садового дома может находиться ценное имущество, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение. Предметом своего преступного умысла ФИО1 избрал имущество, принадлежащее ФИО8, находящееся в помещениях садового дома на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Глазовского района.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 15 часов 05 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подошел к вышеуказанному садовому дому, после чего, действуя умышленно, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись в отсутствии посторонних лиц, и что его преступные действия остаются незамеченными и за ним никто не наблюдает, открыл незапертую дверь подвального помещения садового дома и незаконно проник в подвальное помещение указанного дома.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 в период времени с 15 часов 05 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подвальном помещении указанного садового дома, действуя умышленно, обыскал его помещения, где обнаружил и тайно завладел имуществом, принадлежащим ФИО8, а именно:

- кабелем КГЗх1,5+1x1,5, общей длиной 80м, стоимостью 61 рубль за 1м, на общую сумму 4 880 рублей;

- кабелем КГ1х35, общей длиной 20м, стоимостью 210 рублей за 1м, на общую сумму 4200 рублей;

- двумя кабелями ПВ1хО,75, каждый длиной 15м, стоимостью 4 рубля за 1 м, на общую сумму 120 рублей;

- кабелем марки ПВС 2x0,75, длиной 4,4м, стоимостью 17 рублей за 1м, общей стоимостью 74 рубля 80 копеек;

- кабелем марки ПВС 2x0,75, длиной 9,2м, стоимостью 17 рублей 00 копеек за 1м, на общую сумму 156 рублей 40 копеек;

- кабелем марки ПВС 2x0,75, длиной 15,3м, стоимостью 17 рублей за 1м, на общую сумму 260 рублей 10 копеек, а всего имуществом на общую сумму 9691 рубль 30 копеек, которые складировал в мешок, а также в указанном помещении обнаружил топор, который взял себе. После чего, с похищенным имуществом вышел из подвального помещения садового дома.

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, находясь на участке № СНТ «

<

данные изъяты>» Глазовского района, подошел к входной двери садового дома, и топором взломал указанные входные двери садового дома, не входящего в жилищный фонд, и не предназначенного для временного или постоянного проживания в нем в указанный период времени, открыв входную дверь, незаконно проник в помещение указанного дома. Находясь в помещении садового дома, ФИО1, в период времени с 15 часов 05 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ обыскал помещения веранды и комнаты указанного дома, где обнаружил и тайно завладел имуществом, принадлежащим ФИО8, а именно:

- двумя коробками спичек «Красная звезда», стоимостью 90 копеек за 1 коробок, на общую сумму 1 рубль 80 копеек;

- краном с вентилем «ЗУБР», стоимостью 287 рублей 00 копеек;

- ведром, объемом 12 литров, стоимостью 717 рублей 00 копеек;

- чугунной сковородой, стоимостью 787 рублей 00 копеек;

- упаковкой влажных салфеток «Lili», стоимостью 22 рубля 90 копеек;

- куском мыла «DISCOVER», стоимостью 80 рублей 00 копеек,

- чаем «Великий ТИГР», в количестве 54 чайных пакетов, стоимостью 260 рублей 90 копеек за целую упаковку, на сумму 130 рублей 45 копеек;

- шампунем «Schauma» для мужчин, объемом 225мл, стоимостью 236 рублей 00 копеек;

- сахарным песком массой 678 г, стоимостью 43 рубля 40 копеек за 900 г, на общую сумму 39 рублей 69 копеек;

- полимерным пакетом «Суп грибной с макаронными изделиями», стоимостью 38 рублей 90 копеек;

- двумя банками консервов «Говядина тушеная» ЗАО ЙМК, массой 325 г, стоимостью 320 рублей 90 копеек за 1 банку, на общую сумму 641 рубль 80 копеек;

- одной банкой консервов «Килька в томатном соусе», стоимостью 18 рублей 90 копеек;

- одной банкой консервов «Паштет праздничный», производство «Главпродукт», массой 315 г, стоимостью 115 рублей 90 копеек, а всего имуществом на общую сумму 3110 рублей 34 копейки, которое складировал в похищенное ведро.

Однако ФИО1 не смог до конца распорядиться имуществом и довести свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ФИО8 по независящим от него обстоятельствам в связи с тем, что его преступные действия были обнаружены и пресечены ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут сотрудником МО МВД России «Глазовский».

В результате своих умышленных преступных действий, непосредственно направленных на совершение тайного хищения чужого имущества, ФИО1 пытался причинить ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 12 801 рубль 64 копейки.

После окончания предварительного следствия, обвиняемый ФИО1 в присутствии адвоката и после консультации с ним заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Наказание за инкриминируемые преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для вынесения приговора в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд считает обоснованным, что подтверждается собранными доказательствами, которые указаны в обвинительном заключении. Государственным обвинителем обвинительное заключение оглашалось в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним полностью. Доказательства не оспаривает. ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у участников процесса нет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке в отношении ФИО1 по предъявленному ему обвинению. 

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного следствия и в судебном заседании, не дают оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, на учете врача-психиатра подсудимый не состоит. В связи с этим, суд признает подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности в соответствии с достижением возраста уголовной ответственности, предусмотренного ст. 20 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (в отношении имущества потерпевшей ФИО2);

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (в отношении имущества потерпевшего ФИО8).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 в короткий срок совершил два умышленных преступления против чужой собственности, судим, 

<

данные изъяты>.

По неоконченному преступлению в отношении имущества потерпевшего ФИО8 суд в соответствии со ст.66 УК РФ учитывает также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца по независящим от обвиняемого обстоятельствам.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает ФИО1 по каждому преступлению: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, что выразилось в добровольном участии в следственных действиях по установлению обстоятельств; 

<

данные изъяты>.

По преступлению в отношении потерпевшей ФИО2 действия ФИО1, направленные на добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, выразившиеся в передаче потерпевшей ФИО2 от сожительницы подсудимого ФИО13 суммы в размере 1000 рублей и подтвержденное распиской, суд учитывает по этому эпизоду в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Кроме того, принесение подсудимым ФИО1 публичных извинений в зале судебного заседания в адрес обоих потерпевших, суд учитывает по каждому преступлению в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст.61 УК РФ как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, совершившего два преступления после отбытия наказания в виде лишения свободы и в период непогашенной судимости по предыдущему приговору, суд приходит к выводу о том, что цели наказания за каждое преступление будут достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы на определенный срок. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд назначает наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на определенный срок, но не в максимальном размере, и с применением ч.1, ч.5 ст. 62 УК РФ, а также не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст.158 УК РФ.

Окончательное наказание по совокупности преступлений суд назначает ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. Исходя из личного подсудимого, при назначении наказания по совокупности преступлений не имеется оснований для полного сложения наказаний или для поглощения менее строгого наказания более строгим.

Наряду с вышеизложенным, суд приходит к выводу, что подсудимый склонен к совершению преступлений, и исправительное воздействие предыдущего наказания для ФИО1 является недостаточным, - поэтому исправление подсудимого невозможно без реального отбывания лишения свободы, в связи с чем, условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ суд не назначает. 

Ввиду отсутствия в действиях подсудимого исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, с учетом фактических обстоятельств содеянного, степени общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и не применяет ст. 64 УК РФ.

Отбывать лишение свободы ФИО1 следует в соответствии п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ – в исправительной колонии общего режима.

Назначение именно такого наказания будет справедливым, обеспечит достижение его целей.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания или от уголовной ответственности нет.

Согласно установленным обстоятельствам, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на месте преступления в 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после чего доставлен в полицию. Протокол задержания подозреваемого составлен ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая требования ч.4 ст.14 УПК РФ, что срок задержания исчисляется с момента фактического ограничения свободы передвижения лица, суд приходит к выводу о зачете в срок лишения свободы времени содержания под стражей со дня фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета – один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу на основании ч.2 ст.97 УПК РФ суд сохраняет ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В досудебной стадии расследования по уголовному делу потерпевшей ФИО2 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением на сумму 4876 рублей 41 копейка. Подсудимый ФИО1 согласился с требованием потерпевшей, и просил удовлетворить иск в части не возмещенного ущерба. Защитник Феофилактов С.С. поддержал мнение подсудимого.

Из исследованных материалов следует, что похищенное у потерпевшей ФИО2 имущество оценено в размере 4876 рублей 41 копейка. Ущерб потерпевшей возмещен на сумму 3123 рублей, что складывается из стоимости возвращенного имущества на сумму 2123 рубля и суммы 1000 рублей, которую потерпевшей ФИО2 по поручению подсудимого передала его сожительница ФИО13. 

Таким образом, гражданский иск потерпевшей ФИО2 суд удовлетворяет частично, и взысканию с ФИО1 в пользу потерпевшей подлежит сумма в размере 1753 рубля 41 копеек.

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ по настоящему уголовному делу ФИО1 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309, ст.316, 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении имущества ФИО2), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в отношении ФИО10), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей в качестве меры пресечения со дня фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета – один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба денежную сумму в размере 1753 (одна тысяча семьсот пятьдесят три) рубля 41 (сорок одна) копейка.

Обратить взыскание на арестованное имущество ФИО1: музыкальный центр «

<

данные изъяты>», колонка «

<

данные изъяты>», DVD-плеер «

<

данные изъяты>», электрическая плитка одноконфорочная, обогреватель (находятся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Глазовский»), которое оставить под арестом и передать в соответствующее подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов по Удмуртской Республике для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства: 1) силовой кабель, силовой кабель, медную проволоку золотисто - коричневого цвета, компьютерный кабель, провода зеленого и красного цветов, силовой кабель, медную проволоку желтого цвета в синей тряпичной обводке синего цвета, кабель от удлинителя, удлинитель черного цвета, удлинитель черного цвета, силовой кабель в изоляционной обмотке черного цвета, два коробка спичек, кран с вентилем черного цвета «ЗУБР», два крана без вентиля, ведро 12 литров эмалированное, чугунную сковороду, коробку чая «Лисма», коробку чая «Великий ТИГР», шампунь «schauma», пакет с сахарным песком в полимерном ведре, упаковку «Суп грибной с макаронными изделиями», упаковку влажных салфеток «Lili», кусок мыла «DISCOVER», четыре банки консервов, топор – оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО8 2) удлинитель с двумя розетками, удлинитель с тремя розетками, стеклянную бутылку из под водки «Журавли», металлическую сковороду, упаковку с пряниками, ножовку, врезной замок, плоскогубцы, плоскогубцы, бытовые весы на 11 кг, весы на 8 кг, полимерную бутылку от уксуса, полимерную бутылку средства «Help», пустую упаковку от кофе «JACOBS MONARCH», 2 конфеты «кофе с молоком», 2 конфеты «клубника со сливками», три упаковки от конфет «Сладкое созвучие», упаковку макаронных изделий «MAKFA», пакет с макаронными изделиями, два чайных пакета «princess Noori», металлический ключ, измерительную рулетку «TAPE MEASURE 5 M», отвертку «КЕДР», бельевую прищепку, металлический половник, металлическую шумовка – оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО8 3) куртку, ложку, пару калош, кухонный нож длиной 32см с рукоятью черного цвета, кухонный нож длиной 21 см с рукоятью черного цвета, упаковку из-под мяса, связку проводов, связку из 4 металлических ключей, связку из 10 металлических ключей, кухонный нож, общей длиной 25 см, сверток медной проволоки золотисто - коричневого цвета – выдать ФИО1 из комнаты хранения вещественных доказательств СО МО МВД России «Глазовский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий М.С. Муханов